seruili juri omnino obnoxij tenebantur. filios uel filias ad matrimonium contrahendum nulli copulare poterant. Quocirca multi ex ipsis se subtraxerunt. Alij autem aliene domino se occulte obligauerunt. Alij uero uendentes omnia que possidebant patriosque relinquentes lares, se in exulatus miserias transtulerunt. Considerans itaque Sophia supradicta abbatissa. quantum de dispersione hominum ecclesia sua iuris sui iam priuaretur, et si penitus dispergerentur, grauiora postmodum pateretur dispendia. Istos nominatim homines, cum omnibus eorum posteris, a tali jure emancipauit. Fredesuindem. Henricum. Wolmarum. Wolframum. Helewigem. Gertrudem. Ludolfum. Aleydem etc. Siquidem annuente aduocato, ceterisque attinentibus curie. iam dictos homines cerocensuales effecit. Itaque quilibet eorum annuatim duos denarios in eandem curiam persoluat. et dum licentiam contrahendi matrimonium petit. precium sex denariorum. Moriente autem uiro. optimam rerum suarum mobiliu uillicus accipiat. De mulieris autem morte optimam uestem habeat. Et sic a pristino jure exempti sunt. Vt ergo omni tempore rata et conuulsa (sic!) permaneant, prenotatis hominibus idem jus auctoritate nostra confirmamus. et presenti scripti patrocinio comunimus. Statuentes ut si quis hominum hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario infringere attemptauerit, perpetue excommunicationi subiaceat, nisi respiscat, et condignam satisfactionem persoluat. Acta sunt hec anno incarnationis dominice. M. C. L. XXXVIII.

Regnante domino Friderico uictoriosissimo romanorum imperatore. anno imperii eius. XXXV. anno autem ordinationis nostre XX. Testes huius. Johannes decanus nuxiensis, Godefridus. Gerardus. Bruno. Wogelo. canonici sancti quirini. et ministeriales beati quirini. Arnoldus. Rudolfus de Vdensheim. Theodericus de palude. et Alij quam plures. Ego uero Godefridus decanus in kempen, et pastor, uiso et perlecto priuilegio, duxi huius copie sigillum meum ad maiorem euidenciam apponendum.

Nach einer auf Pergament geschriebenen Kopie aus dem Anfang des 14. Jahrhunderts im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf, Quirinstift zu Reuß Nr. 1. Das Siegel des Landbedienten der Christianität Sächtern und Pastors zu Kempen Godefried, des Ausfertigers der Kopie (war schon Landbedient 1805 und 1820 tot, s. Winterim und Nooren, Erzbiöcese Köln, IV, SS. 63 und 128), ist abgefallen.

15. Bk. bek., daß die Äbtissin Elisabeth von Bilich auf seine Bitten ein Gut ihres Klosters zu Gräfrath zur Stiftung eines Frauenklosters daselbst geschenkt und ihr Kloster durch einen Weinberg im Ellenberge, den sie aus eignen Mitteln erworben, für dasselbe entschädigt habe. — 1189.

Philippus dei gratia sancte coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus in christo fidelibus in perpetuum. Pium est et opere precium ut ea que pie et rationabiliter instituuntur perhenni memoria ad posterorum noticiam transmittantur. Notum sit ergo omnibus ad quoscunque presens pagina pervenerit quod tota animi intentione loca diuine religionis ampliare uolentes precibus et ammonitione sedula hoc ab elizabeth uilicensis cenobii abbatissa obtinuimus ut predium quod idem cenobium habebat in uilla greuerode ad instituendum ibi personas in femineo sexu religiosas in honorem sancte dei Genitricis pia oblatione donaret. Memorata igitur abbatissa tum nostris precibus tum amore diuino accensa cum plena totius capituli sui conuiuentia memoratum ad pios et predictos usus predium. ut sacer uidelicet in femineo sexu conuentus ibidem institueretur. liberrima deuotione filio uirginis et eius matri obtulit. Preterea huius predii alienationem per uineam in ellenberge suis sumptibus et laboribus propriis acquisitam suo monasterio ob hoc ipsum pia donatione tradendo copiose recompensauit. in tantum ut fratrum et sororum conuentus ex tunc eiusdem uinee usumfructum cum omni integritate perceperit. Hanc igitur donationem tam rationabiliter factam et tam piis usibus dedicatam approbare placuit et confirmare. et presentem paginam nostri sigilli impressione firmissime roboratam communire. ita ut terribili anathematis districtione feriendus sit quicunque hanc donationem uel institutionem uiolare uel infringere in posterum attemptauerit. Acta sunt hec anno incarnati uerbi. M. C. octogesimo nono. anno presulatus nostri XXI. regnante gloriosissimo romanorum imperatore Friderico. et filio eius romanorum rege Henrico. sub testimonio et presentia. B. maioris prepositi. A. maioris decani. L. bunnensis prepositi. G. prepositi s. Gereonis. B. prepositi de gradibus. W. capellarii. R. subdecani. J. coriepiscope. R. magistri scholarum. T. decani de gradibus.

P. magistri scholarum s. G. ceterorumque priorum Coloniensis ecclesie.

Aus der Urkunden-Abschriften-Sammlung im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf. Original ebendasselbst, Gräfrath Nr. 2. Mit anhängendem rötlich braunem Siegel des Erzbischofs an rot-grüner Schnur.

16. Bk. bef., daß der Dompropst Bruno zur Zeit, als er Domcustos war, der Abtei Altenberg drei Mansen Kottland von dem Küstereihofe Buchheim geschenkt und der Abt des Klosters Goswin mit seinen Brüdern der Abtei gegen diese drei Mansen urbares Land eingetauscht habe, daß ferner derselbe Bruno der Abtei zwei Mansen ebendasselbst und später noch einmal 40 Morgen in Erbzins gegeben habe. — 1190. Aug. 17.

In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Philippus dei gratia sanctę Coloniensis ꝑcclesię humilis minister. omnibus christi fidelibus in perpetuum. Desiderabilem religiosorum uirorum pacem et requiem. pia sollicitudine tenemur amplecti. quorum uitam et conuersationem sicut inter alia uiuendi genera eminentiorem cognouimus. ita orationum suffragia. toti ꝑcclesię in consolationem et subsidium reseruari confidimus. Proinde ordinatam conuentionem quę inter uenerabilem fratrem nostrum. Brunonem. maioris domus in Colonia prepositum. et fratres Bergensis monasterii cum idem Bruno custos maioris ꝑcclesię esset. sollempniter habita est. ne in posterum dolo malo uel impiis cuiuspiam adinventionibus in questionem reuocetur. sicut est cęlebrata uerborum suffragio. ita munendam et roborandam duximus fidelis scripture testimonio. Qua in re tam presentis quam posterę etatis fidelibus innotescat. quod cum prefatus Bruno maioris ꝑcclesię custos esset. et ratione custodię suę curtem in Bücheim ad custodiam pertinentem possideret. idem Bruno prepositus et custos de consensu familię curtis et consilio. et conuentia totius conuentus maioris domus. bergensi monasterio tres mansos noualium ad predictam curtem pertinentium. iure proprietario perpetuo possidendos tradidit. et Gozwinus tunc eiusdem monasterii abbas. cum fratribus suis predictę curtis alios fertiles agros eidem curtis adiacentes contiguos et utiliores in commutationem predictorum trium mansorum perpetuo possidendos tradiderunt.

Consequenter etiam iam dictus Bruno alios duos mansos. prioribus tribus adjacentes. de quibus nec ipse nec aliquis ante ipsum custos. aliquid unquam commodi uel pensionis senserat. predicto monasterio ad annuam pensionem quinque solidorum et sex denariorum perpetuo possidendos tradidit. Postmodum uero resignante Reinaldo de Hûmere. XL. iornales. quos nomine feodi a manu custodis tenuerat. de quibus nichil plane preter seruitium hominii custodi soluebatur. iam dictus Bruno custos eosdem. XL iornales bergensi monasterio ad annuam pensionem. XXX. denariorum perpetuo possidendos tradidit. ita sane. ut solutis annuatim custodi maioris ꝥclesiꝝ predictis censibus. de cętero abbas et fratres predicti monasterii ab omni alio onere seruarentur indemnes. approbante omnes has traditiones comite Engelberto tunc eiusdem curtis aduocato. et filiis suis. Porro familia curtis sub obtentu fidelitatis. qua maiori ecclesiꝝ tenebatur astricta. constanter attestata est. quod conditio maioris ꝥclesiꝝ ex his contractibus melior efficeretur. Hanc igitur nostre attestationis paginam ad indemnitatem et commodum utriusque partis conscriptam. bergensi monasterio concessimus. et eam ad immortalem huius rei memoriam. sigilli nostri impressione signauimus. et ne aliquis in posterum prefatum monasterium in iam dictis possessionibus indebite fatigare uel molestare attemptet. sub horrendi anathematis uinculo districte interdiciamus.

Scripta et confirmata sunt hæc Colonię anno dominicę incarnationis. M. C. LXXXX. presentibus idoneis testibus. quorum nomina hic notata sunt. Brunone maioris ꝥclesiꝝ preposito. Adolfo maiore decano. Cunrado preposito xantensi. Lütthario preposito Bünnense. Godefrido prep. s. Gereonia. Theoderico prep. ss. apostolorum. Rudolfo maioris ꝥclesiꝝ secundo decano. Johanne choriepiscopo. Rudolfo summo magistro et ceteris eiusdem maioris ꝥclesiꝝ canonicis. et aliis quam pluribus clericis et laicis. Data per manum Ülrici cancellarii. XVI. kal. septembris.

Aus der Urkunden-Abſchriften-Sammlung im Kgl. Staatsarchive zu Düsselbort; Original ebendasselbst, Altenberg Nr. 11. Das sehr beschädigte und durch Roder angegriffene Original ist in zwei Stücke zerfallen; an dem einen hängen die gleichfalls sehr beschädigten Siegel des Erzbischofs, des Dompropstes Bruno und des Domkapitels.

17. Pp. bestätigt der Kirche von Cappenberg den Erwerb eines Gutes in Biringhausen von der Kirche in Glabbach und dem Nonnenkloster Wesel den kleinen Zehnten von dessen Hofe in Wesel und dem Hause Hersehamme.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Philippus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Nouerit fidelium christi uniuersital. quod Gladebacensis ecclesia quoddam predium in bikinchusen habuit. quod XX denariis annuatim persoluit. Quod quia Capenbergensi ecclesie contiguum fuit. et ad maiorem sibi utilitatem profuturum perspexit. datis Gladebacensibus ⁱⁱⁱ marcis. ipsum predium comparauit. Et ut hoc eo securius possideat. quo Gladebacensis ecclesia nullum de diminutis annuatim redditibus sustineat detrimentum. ipsum argentum ea conditione hinc inde datum et susceptum est. ut iam dicta ecclesia aliud inde predium emat quod in huius facti monumentum perpetuo possideat. Paci itaque et concordie ut[rus]que ecclesie studentes. cartam hanc conscribi fecimus. et sigilli nostri impressione signari. anathemati subicientes omnem hominem. qui factum hoc infringere temptauerit. Testes huius facti fuerunt. Herimannus Capenbergensis abbas. Johannes prepositus de Seflike. Godescalcus prepositus de Metherne. Herimannus prior de hemrode. et alij quam plures. Preterea quod fratres de Capenberg. et sanctimoniales de Wisele unum sunt in christo collegium. ad sorores Wiselenfes stilum uertamus. Itaque ad imitationem antecessoris nostri prioris Arnoldi archiepiscopi confirmamus sororibus Wiselenfis minutam decimam de ipsarum curti in Wisele. et de domo Hersehamme. statuentes et districte precipientes. ut de nutrimentis animalium in his duabus domibus nemo exactionem faciat. ne excommunicationis sententiam incurrat.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Münster, Cappenberg, Urk. Nr. 81. Das Siegel an Pergamentstreifen ist abgefallen.

VIII.

Godefried Hert zu Heinsberg und Blankenberg und sein Sohn Dietrich genehmigen unter Verzicht auf ihr Lehnsrecht die Schenkung der Brüder Nicolaus und Dietrich von Schivelbusch an das Cistercienser-Nonnenkloster zu Herchen, bestehend im Zehnten der Güter Schivelbusch, Hecken, Bruch und Dorf in der Pfarre Honrath. Datiert Blankenberg 24. August 1330.

(Original und zwei Transsumte.)

Mitgeteilt von Pfarrer **Jurheßen** in Rülheim am Rhein.

Universis ad quorum audientiam presens scriptum dinoscitur pervenire. Nos Godefridus dominus de Heynsberg et de Blankenberg notum facimus et tenore presentium reconoscimus publice profitentes, quod nos pro remissione nostrorum peccatorum et anime salutem¹⁾ Nycholayo necnon Theoderico fratribus de Schyvelbuch²⁾ concessimus et concedimus per presentes ac favemus, ut sua bona in parochia de Haynrode videlicet decimam eorum apud Schyvelbuch,³⁾ decimam apud Ecke, decimam apud Brojke⁴⁾ cum decima apud Vorste a nobis in feodum et pro feodo obtinentes in refectorium puellarum et monialium claustrum de Herg[ingen]⁴⁾ allodialiter dare possint libere et conferre, renunciantes postquam hoc peractum fuerit penitus nostro iuri feudali, ut nobis et eis cedat in remissionem nostrorum peccatorum necnon memoria nostri et nostrorum successorum in dicto claustrum per ipsas puellas in perpetuum habeatur. In cuius rei robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum, rogantes Theodoricum nosnum primogenitum dilectum ut suum sigillum in singulum sui consensus et voluntatis presentibus apponat. Et nos The.⁵⁾ primogenitus domini de Heynsberg predicti ad instantiam et preces dicti domini patris nostri perdilecti ac mandatum nostrum sigillum in singulum nostri consensus prescriptorum et voluntatis hiis literis apponi fecimus ac in testimonium premissorum. datum Blankenberg anno domini M^o ccc^{mo} trecesimo die beati Bartholomei apostoli.

Mit anhängenden gut erhaltenen Siegeln des Edelherrn Godefried von Heinsberg und seines Erstgeborenen Dietrich.

¹⁾ Das Transsumt A. hat salute. ²⁾ Transsumt B. hat Schyvelbusch.

³⁾ Transsumt A. hat irrig broyle. ⁴⁾ Einige Buchstaben beschädigt. Transsumt A: hergingen; B: Herghingen. ⁵⁾ Die Transsumte haben: Theodoricus.

A. Bibimus des Dechanten Gerhard von St. Georg zu Köln, 21. August 1339.

Nos Gherardus decanus ecclesie sancti Georgii Coloniensis Universis presentia visuris et auditoris volumus esse notum, quod nos literam quandam nobis presentatam sub prima sui origine ac forma factam et sigillis domini Godefridi de Heynsberg et de Blankenberg ac Theodorici primogeniti sui sigillatam vidimus et de verbo ad verbum perlegimus tenoris infrascripti: (Folgt Abschrift). Qua litera visa et perlecta tamquam originali presentem literam ex ipsa transcriptam et exemplatam ad preces dictarum puellarum seu monialium dicti claustrum de Herginen nostro sigillo duximus sigillandam, ad evidenciam ampliozem. Datum et transscriptum seu exemplatum anno domini M^o ccc^{mo} trecesimo nono feria sexta post assumptionem beatae Marie virginis proxima.